1

  (財）財務会計基準機構会員

平成２２年１０月２０日

各 位

    会 社 名   マミヤ・オーピー株式会社

    代表者名   代表取締役社長 矢 﨑 登

    （コード：7991 東証第２部）

    問合せ先   管 理 本 部 長 島田 和長

 （TEL．03－5437－2311）

キャスコ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成22 年 10 月 20 日開催の取締役会において、以下のとおり、総合ゴルフ用品メーカーであ

るキャスコ株式会社（以下、「キャスコ」という）の株式を取得し、子会社化することについて決議いた

しましたので、お知らせいたします。
記

１．株式の取得の理由
当社は「経営の健全化」推進をテーマに掲げ、特定事業（電子機器事業）への依存度を引き下げるべく、

スポーツ事業におきましては日米における大手クラブメーカへのOEM供給の獲得、高付加価値の専用シ

ャフトによるリシャフト市場における売上増大に取り組んで参りました。

しかしながら、世界同時不況以来の消費低迷が続き、ゴルフ人口の減少により市場が縮小する中で、ス

ポーツ事業の経営基盤を維持し次の成長ステップの土台を構築するためには、クラブシャフトメーカーに

とどまらず、総合ゴルフ用品メーカーへと事業構造を変革して行く事が必要と判断し、キャスコの株式を

取得し、子会社化することといたしました。

キャスコが創造してきた総合ゴルフ用品メーカーとしてのブランド価値を基軸として、当社グループの

ゴルフ事業インフラをキャスコビジネスに効果的に融合させることにより、ゴルフ用品事業の基盤を強化

し、グループ業績の持続的安定成長を目指す所存であります。

２．異動する子会社（キャスコ株式会社）の概要
                                       平成22年３月31日現在

（１） 名 称 キャスコ株式会社

（２） 所 在 地 香川県さぬき市志度5412番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋 芳彦

（４） 事 業 内 容 ゴルフ用品の開発、製造および販売

（５） 資 本 金 250百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和39年7月１日

（７） 大株主及び持株比率
1. ﾈｸｽﾄ・ｷｬﾋﾟﾀﾙ・ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ投資事業有限責任組合       68.4％

2. Pacific Chiyoda L.P.                   22.8％

 2

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成20年3月期 平成21年3月期 平成22年3月期

 純 資 産 179百万円 219百万円 637百万円

 総 資 産 3,784百万円 3,662百万円 3,749百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 6.55円 7.97円 23.21円

 売 上 高 4,926百万円 4,581百万円 4,344百万円

 営 業 利 益 127百万円 39百万円 281百万円

 経 常 利 益 87百万円 66百万円 223百万円

 当 期 純 利 益 151百万円 39百万円 418百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 5.51円 1.43円 15.23円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

注）ご参考までに当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態を記載いたします。

決算期 平成20年3月期 平成21年3月期 平成22年3月期

連 結 純 資 産 261百万円 102百万円 566百万円

連 結 総 資 産 3,940百万円 3,776百万円 3,753百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 9.50円 3.73円 20.63円

連 結 売 上 高 5,015百万円 4,578百万円 4,464百万円

連 結 営 業 利 益 232百万円 87百万円 330百万円

連 結 経 常 利 益 152百万円 49百万円 285百万円

連 結 当 期 純 利 益 186百万円 33百万円 440百万円

１株当たり連結当期純利益 6.79円 1.21円 16.05円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

 3

３．株式取得の相手先の概要

１）
（１） 名 称 ネクスト・キャピタル・パートナーズ投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区麹町3-5-2

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 組 成 目 的 日本における事業再生型の投資活動を行うため

（５） 組 成 日 平成17年11月1日

（６） 出 資 の 総 額 379,040,210円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
開示しておりません。

名 称 ネクスト・キャピタル・パートナーズ株式会社

所 在 地 東京都千代田区麹町3-5-2

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 立石 寿雄

（８）
業務執行組合員の

概 要

事 業 内 容 ファンド管理運営

名 称

所 在 地

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

（９） 国内代理人の概要

事 業 内 容

該当事項はありません。

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファンドへ

は直接・間接問わず出資はありません。また、当社並びに

当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの出資者（原出

資者を含む。）との間に特筆すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

上場会社と業務

執行組合員との

間 の 関 係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの業

務執行組合員並びに当該ファンドの業務執行組合員の関係

者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません。

（10）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の

関 係

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

該当事項はありません。

 4

２）
（１） 名 称 Pacific Chiyoda L.P.

（２） 所 在 地
Appleby’s Global, 75 Fort Street, George Town, Grand Cayman,

KY1-1104, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS（Limited

Partnership）

（４） 組 成 目 的 日本における事業再生型の投資活動を行うため

（５） 組 成 日 平成19年6月28日

（６） 出 資 の 総 額 開示しておりません。

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
開示しておりません。

名 称 Pacific Chiyoda GP, Ltd.
所 在 地 M&C Corporate Services Limited, P.O. Box 309 GT,

Grand Cayman, Cayman Islands
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
Grant E. Finlayson, President and CEO

（８）
業務執行組合員の

概 要

事 業 内 容 Pacific Chiyoda L.P.他のファンド運営管理

名 称 ポールヘイスティングス法律事務所

所 在 地 東京都港区赤坂1-12-32アーク森ビル34階

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表 荒井 敏之

（９） 国内代理人の概要

事 業 内 容 法律事務所

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファンドへ

は直接・間接問わず出資はありません。また、当社並びに

当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの出資者（原出

資者を含む。）との間に特筆すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

上場会社と業務

執行組合員との

間 の 関 係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの業

務執行組合員並びに当該ファンドの業務執行組合員の関係

者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません。

（10）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の

関 係

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

当社と当該国内代理人との間には、記載すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。また、当社並びに当社

の関係者及び関係会社と当該国内代理人並びに当該国内代

理人の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

 5

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（所有割合 ：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数

25,068,395株

（議決権の数：25,068個）

（発行済株式数に対する割合：91.2％）

（取得価額 ：2,100百万円）

（３） 異動後の所有株式数

25,068,395株

（議決権の数：25,068個）

（所有割合 ：91.2％）

５．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 平成２２年１０月２０日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 平成２２年１０月２０日

（３） 株 券 引 渡 期 日 平成２２年１１月３０日（予定）

６．今後の見通し

キャスコは今期より当社の連結対象子会社となる見込みですが、平成23年３月期業績見通しに与える

影響につきましては、現在精査中であるため、確定次第お知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成22年８月４日公表分）及び前期連結実績         単位：百万円

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成23年３月期）
14,000 1,300 1,260 1,130

前期連結実績

（平成22年３月期）
15,190 1,318 1,295 1,107